Lettera di Marco Medici vesc. di Chioggia
alla zia Caterina Medici
Arch.IRE, Zitelle, b.45

Madonna Caterina come sorella. Ancor che l'ultima volta ch'io partii da voi fosse con poca mia sodisfattione mancando voi del debito vostro in tanto mio bisogno di ogni cosa per far casa nova. Nondimeno non hò pero tralasciata la memoria di voi, come mi obliga il sangue, ne lo farò mai perche, astretto dal' offitio mio, io penso del continuo alla salute delle anime, la quale debbo principalmente procurare, et per quelli, che Sua Divina Maiestà hà racomandati alla cura mia, et per quelli ancora, che mi sono gionti di sangue, però spesse volte son' tirato à pensar di voi, et considerare il poco sicuro stato in che, quanto all'anima voi vi trovate, perche io son certo, che voi non vivete Christianamente come si conviene, et conseguentemente fuore della gratia de Dio, non andando mai à messa, non vi confessando et comunicando, et fors'anco in qualche altra maniera offendendo la Maiestà di Dio, Però non posso senza gravezza dela conscientia mia mancar di avisarvi, come altre volte hò fatto, che vogliate mutar vita, et dar bando alli errori passati, et vivervi Christianamente, et con quella civiltà, che si conviene allo stato vostro da Gentil donna, et Nobile, havendovi il Signor Dio proveduto di tanto comodo per poterlo fare, et ricordatevi madonna Caterina, che la vita sordida, che voi tenete è pena e aperto castigo dei peccati vostri, et sapete quante volte confidentemente vi hò ammonito di questo. Sarà hora mai tempo, che pensate al stato vostro, et pensate ad una mutation' di vita, potendola fare, con honore, et comodo, et ricordatevi, chel Signor Dio permetterà che un giorno siate sopra presa da qualche gran' disgratia, che sene sentono pur troppo spesso in questa Citta, et vi prometto da parente, che molte fiata mi son' sognato di alcuna vostra ruina, e certo par à me, che dobbiate havere un' gran' timore si per il stato di vita, che voi tenete essendo Donna, et sola come anco per giusto giuditio di Dio prego Sua Divina Maiestà che v'habbi misericordia, ꝑ che per altro mezzo non vego come possiate salvarvi. Jo non mancarò già, come sin'hora non son mancato, di pregar per voi, cosi il Signor Dio

mi esaudisca et mi dia questa consolattione di vedervi in quel stato, et viver quella vita, che si conviene alla persona vostra e al desiderio mio. Di gratia pensate, et ripensate à quanto per carità e debito mio vi scrivo, et fate una gagliarda resolutione di voler vivere con gratia di Sua Divina Maestà e anco deli parenti, et del mondo, che vi conosce.

Di San' Spirito di Venetia li XII Giugno 1581.

Vostro Nepote il Vescovo di Chioggia.

Dal testamento di un governatore

Arch.IRE, Der.C.4, cc.157v-160v

In Nomine Dei eterni amen, anno ab incarnatione 1588, Indictione prima die vero lune 23 mensis maij Rivoalti. Considerando Jo Agustin Spinelli fu di misier Zuane niuna cosa esser più certa all'huomo in questo mondo che la morte corporale, et niuna esser piu incerta che il tempo di quella, il che molte volte sopravvenendo quando l'homo non lo giudica occorre che egli se ne parte di questa vita senza ordinatione alcuna delle cose sue. Perciò ritrovandomi al presente per gratia del signor Jddio sano della mente et del corpo, ho voluto scriver di mia mano il presente mio testamento ordinando in esso quello che Jo voglio che sia, si di questo misero corpo, si etiam di questa poca sustantia che mi hà donato il signore. Di questo mio testamento dunque voglio che siano Comissarij et esecutori li magnifici signori Governatori dell'Hospitali di san Zuane Pollo et delli Incurabili quali per tempora si ritroverano, li quali habino à mandar ad esecuzione quanto qui sotto da mè sarà ordinato. Et prima lasso l'anima mia nelle mani del mio Signore Gesu xpo, essendo sicuro che jo non posso lassarla ad alcun piu potente signore ne piu amorevole protettore, il qual son certo che per la ~~ma~~ Infinita sua clementia l'aceterà per sua, coprendola sotto il manto della immensa sua misericordia, et lavarla con il sangue della sua pietosissima passione, la farà libera dalla giustitia della Divina Maestà et dalla morte eterna, la quale Jo merito per li miei infiniti peccati comessi contro l'honor divino, contra l'anima mia, et contra il prossimo mio delli quali hora et sempre voglio dolermi et dir mia colpa, dolendomi di non poter dolermi quanto bisognerebbe, et quanto si converrebbe alli miei gravissimi peccati, nelli quali sè jo fermassi il pensier mio facilmente poteri incorrer nella disperatione, mà volgendo l'ochio della fede, et fermandolo nel mio signor Jesu xpo crucifisso, et vedendo che sua Maestà hà voluto patir tanta acerbissima passione sul legno della Croce per pagar li miei debiti et satisfacer alla giustitia del Nostro Signor et Padre eterno per li ~~mi~~ mei gravissimi peccati, li sarei tropo

ingrato di così infinito benefittio se Jo non mi fidassi nelle sue divine promissioni, le quali prometeno misericordia et salute al peccatore. In Giesu xpo dunque solo fidandomi per esser egli il vero et unico mediatore fra la Divina Maestà et noi miseri peccatori, et abbracciando per mei gl'infiniti della sua santissima passione spero di conseguir la promessa misericordia, et con tuto che il mondo, la carne et il demonio mi travaglino di continuo, credo non di meno nell'infinita Carità del mio signor Gesu xpo, che egli non mi lasserà superar da loro, anzi leverà a loro le forze, et a me donando della sua virtù, al fine mi farà vincitore et partecipe dell'eterna vita, cui laus, gloria, et imperium in seculum Amen.